
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ______  DEL ___/___/_____ 

 

Proposta n. 371 del 29/11/2024 

 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda 

 

OGGETTO: Adesione Accordo Quadro Consip “Fuel Card 3” per la fornitura di carburante 
per autotrazione mediante fuel card per le Pubbliche Amministrazioni. 

Autorizzazione a contrarre ex art. 17, comma 1 del D.Lgs 36/2023. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Sig.ra Diletta Sanna  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott.ssa Della Porta Maria  

Il Direttore della SC Energy 
Management e Servizi 
Logistici Centralizzati 

Ing. Giampiero Testoni  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 

     SI [   ]                            NO [   ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ X ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ X ]                          NO [   ] 
 

  

107329
Font monospazio
 325               17   12   2024



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO CHE: 
- l’art. 1, co. 7, della L. n. 135/2012 e s.m.i., dispone che le amministrazioni pubbliche, relativamente 
alle categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 
committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, co. 455, della L. n. 296/2006; 
 
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 289 del 13/11/2024 è stata approvata la programma-
zione delle acquisizioni di beni e servizi biennio 2025/2027 in attuazione di quanto previsto dall’art. 
37 D. Lgs. 36/2023 dell’Azienda ARES Sardegna e che all’interno della suddetta programmazione 
è stato inserito l’intervento denominato “Adesione accordo quadro Consip fornitura Fuel Card 3” 
identificato dal codice CUI S03990570925202400007; 
 
- Con Deliberazione n. 60 del 22/04/2022 si disponeva di aderire all’Accordo Quadro “Fuel Card 2” 
per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card per le Pubbliche Amministrazioni 
per la durata di 32 mesi; 
 
VISTA l’imminente scadenza del contratto in corso, si rende necessario garantire la continuità del 
servizio di rifornimento carburante per i mezzi in uso ad Ares Sardegna e alle Aziende Sanitarie del 
territorio; 
 



ACCERTATO CHE è attualmente possibile aderire all’accordo quadro denominato “Fuel Card 3 – 
Lotto unico” CIG padre B0A884ADF4, stipulato da Consip con due distinti fornitori: Kuwait Petroleum 
Italia S.p.A. e Italiana Petroli S.p.A.; 
 
VERIFICATA la copertura territoriale del fornitore Kuwait mediante il file allegato alla 
documentazione dell’AQ, denominato “Rete Punti Vendita” e rilevato che la copertura è pressoché 
totale, tranne che per le aree di Siniscola e Gavoi e per le aree di Palau, Santa Teresa di Gallura e 
La Maddalena;  
 
RILEVATO che, nel territorio di Gavoi e Siniscola sono presenti distributori del fornitore IP (secondo 
aggiudicatario per punteggio dell’Accordo Quadro per la Regione Sardegna) mentre le aree di Palau, 
Santa Teresa di Gallura e La Maddalena non trovano copertura con il presente AQ e saranno oggetto 
di separato provvedimento di affidamento;  
 
CONSIDERATO che il fabbisogno presunto per una durata contrattuale orientativa di 34 mesi, che 
potrà essere oggetto di variazioni in relazione all’effettivo utilizzo dei mezzi in dotazione presso Ares 
Sardegna e le Aziende Sanitarie, a seguito di ricognizione aziendale, ammonta come di seguito 
dettagliato:  
 

FORNITORE KUWAIT FORNITORE IP 

Circa 4.500.000 LITRI circa 127.000 LITRI 

 

PRESO ATTO che il valore economico dell’adesione all’AQ è legato all’andamento dei prezzi del 

mercato petrolifero nazionale e prevede l’applicazione di uno sconto al netto di iva, per litro di 

carburante, come indicato al paragrafo 4.5 della “Guida all’Accordo Quadro” e di seguito dettagliato:  

OPERATORE SCONTO PRATICATO 

Kuwait 0,025 

IP 0,002 

 
CALCOLATO che, sulla base dei dati del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
(ultima pubblicazione il 09/12/2024), gli importi presunti di adesione all’AQ, per la durata di 34 mesi 
(01/01/2025- 31/10/2027), comprensivi precauzionalmente del minor sconto previsto al punto 
precedente ammontano come dettagliato nelle seguenti tabelle: 
 

 
 
- Il contratto attuativo avrà una durata contrattuale presunta di 34 mesi a partire dalla data di 
emissione dell'Ordinativo di Fornitura fino al 31/10/2027; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- il quadro economico risulta essere così determinato: 
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO IMPORTO 

Importo fornitura (iva esclusa) € 6.457.397,30 

IVA 22% 

€ 1.420.627,40  

  

annualità Totale imponibile Totale Ivato annualità Totale imponibile Totale Ivato

2025 € 2.512.287,51 € 3.064.990,76 2025 € 70.671,41 € 86.219,12

2026 € 2.512.287,51 € 3.064.990,76 2026 € 70.671,41 € 86.219,12

2027 (31/10/2027) € 1.256.143,75 € 1.532.495,38 2027 (31/10/2027) € 35.335,70 € 43.109,56

Totale € 6.280.718,77 € 7.662.476,90 Totale € 176.678,52 € 215.547,80

KUWAIT ITALIANA PETROLI



Accantonamento incentivi di cui all’art. 45 del D.Lgs. 

36/2023 € 121.975,31 

Totale complessivo € 8.000.000,00 

 
- la ripartizione della fornitura per le aziende sanitarie di riferimento seguirà il seguente schema: 
 

 

 

PRESO ATTO che la somma complessiva di € 8.000.000,00 verrà finanziata con fondi aziendali e 
graverà sui bilanci degli esercizi 2025-2027 con le seguenti imputazioni: 
- € 7.878.024,70 iva compresa sul conto A501020301 “Acquisti di combustibili, carburanti e 
lubrificanti”; 
- € 121.978,31 iva compresa sul conto A202040218 “Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche ex 
art. 113 D.Lgs. 50/2016”; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

Per i motivi esposti in premessa  

 

PROPONE 

1) DI AUTORIZZARE a contrarre mediante l’adesione all’Accordo Quadro Consip “Fuel Card 3” 

stipulato con i fornitori Kuwait e IP per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel 
card per Ares Sardegna e le Aziende Sanitarie del territorio per la durata di 34 mesi; 

2) DI APPROVARE il seguente quadro economico ai fini dell’accantonamento delle somme relative 
a ciascuna voce dello stesso: 

AZIENDE SANITARIE A nno 2 0 2 5 A nno  2 0 2 6 A nno  2 0 2 7 t o t ale iva inclusa

asl sassari € 482.011,97 € 482.011,97 € 241.005,99 € 1.205.029,93

asl nuoro € 450.874,25 € 450.874,25 € 225.437,13 € 1.127.185,63

asl olbia € 217.964,07 € 217.964,07 € 108.982,04 € 544.910,18

asl carbonia € 201.461,08 € 201.461,08 € 100.730,54 € 503.652,70

asl ogliastra € 217.964,08 € 217.964,08 € 108.982,04 € 544.910,20

asl cagliari € 404.790,42 € 404.790,42 € 202.395,21 € 1.011.976,05

asl oristano € 404.790,42 € 404.790,42 € 202.395,21 € 1.011.976,05

asl medio campidano € 151.017,97 € 151.017,97 € 75.508,99 € 377.544,93

areus € 405.413,18 € 405.413,18 € 202.706,59 € 1.013.532,95

ares € 128.703,32 € 128.703,32 € 64.351,66 € 321.758,30

TOTALE € 3.064.990,76 € 3.064.990,76 € 1.532.495,38 € 7.662.476,90

KU W A IT

AZIENDE SANITARIE A nno 2 0 2 5 A nno  2 0 2 6 A nno  2 0 2 7 t o t ale iva inclusa

asl sassari € 13.348,03 € 13.348,03 € 6.674,02 € 33.370,08

asl nuoro € 12.485,75 € 12.485,75 € 6.242,88 € 31.214,38

asl olbia € 6.035,93 € 6.035,93 € 3.017,97 € 15.089,83

asl carbonia € 5.578,92 € 5.578,92 € 2.789,46 € 13.947,30

asl ogliastra € 6.035,92 € 6.035,92 € 3.017,96 € 15.089,80

asl cagliari € 11.209,58 € 11.209,58 € 5.604,79 € 28.023,95

asl oristano € 11.209,58 € 11.209,58 € 5.604,79 € 28.023,95

asl medio campidano € 4.182,03 € 4.182,03 € 2.091,02 € 10.455,08

areus € 11.226,82 € 11.226,82 € 5.613,41 € 28.067,05

ares € 4.906,56 € 4.906,56 € 2.453,28 € 12.266,40

TOTALE € 86.219,12 € 86.219,12 € 43.109,56 € 215.547,80

ITA LIA N A  PETR OLI



 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO IMPORTO 

Importo fornitura (iva esclusa) € 6.457.397,30 

IVA 22% 

€ 1.420.627,40  

  

Accantonamento incentivi di cui all’art. 45 del D.Lgs. 

36/2023 € 121.975,31 

Totale complessivo € 8.000.000,00 

 

3) DI STABILIRE che la ripartizione della fornitura per le aree di riferimento seguirà il seguente 
schema: 
 

 

 
 
 
4) DI STABILIRE altresì che la somma complessiva di € 8.000.000,00 verrà finanziata con fondi 
aziendali e graverà sui bilanci degli esercizi 2025-2027 con le seguenti imputazioni: 
- € 7.878.024,70 iva compresa sul conto A501020301 “Acquisti di combustibili, carburanti e 
lubrificanti”; 
- € 121.978,31 iva compresa sul conto A202040218 “Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche ex 
art. 113 D.Lgs. 50/2016”; 
 
5) DI DARE ATTO che la SC Energy Management e Servizi Logistici Centralizzati provvederà in 

qualità di punto ordinante, all’emissione degli Ordinativi di Fornitura sulla piattaforma telematica 

Consip; 

AZIENDE SANITARIE A nno 2 0 2 5 A nno  2 0 2 6 A nno  2 0 2 7 t o t ale iva inclusa

asl sassari € 482.011,97 € 482.011,97 € 241.005,99 € 1.205.029,93

asl nuoro € 450.874,25 € 450.874,25 € 225.437,13 € 1.127.185,63

asl olbia € 217.964,07 € 217.964,07 € 108.982,04 € 544.910,18

asl carbonia € 201.461,08 € 201.461,08 € 100.730,54 € 503.652,70

asl ogliastra € 217.964,08 € 217.964,08 € 108.982,04 € 544.910,20

asl cagliari € 404.790,42 € 404.790,42 € 202.395,21 € 1.011.976,05

asl oristano € 404.790,42 € 404.790,42 € 202.395,21 € 1.011.976,05

asl medio campidano € 151.017,97 € 151.017,97 € 75.508,99 € 377.544,93

areus € 405.413,18 € 405.413,18 € 202.706,59 € 1.013.532,95

ares € 128.703,32 € 128.703,32 € 64.351,66 € 321.758,30

TOTALE € 3.064.990,76 € 3.064.990,76 € 1.532.495,38 € 7.662.476,90

KU W A IT

AZIENDE SANITARIE A nno 2 0 2 5 A nno  2 0 2 6 A nno  2 0 2 7 t o t ale iva inclusa

asl sassari € 13.348,03 € 13.348,03 € 6.674,02 € 33.370,08

asl nuoro € 12.485,75 € 12.485,75 € 6.242,88 € 31.214,38

asl olbia € 6.035,93 € 6.035,93 € 3.017,97 € 15.089,83

asl carbonia € 5.578,92 € 5.578,92 € 2.789,46 € 13.947,30

asl ogliastra € 6.035,92 € 6.035,92 € 3.017,96 € 15.089,80

asl cagliari € 11.209,58 € 11.209,58 € 5.604,79 € 28.023,95

asl oristano € 11.209,58 € 11.209,58 € 5.604,79 € 28.023,95

asl medio campidano € 4.182,03 € 4.182,03 € 2.091,02 € 10.455,08

areus € 11.226,82 € 11.226,82 € 5.613,41 € 28.067,05

ares € 4.906,56 € 4.906,56 € 2.453,28 € 12.266,40

TOTALE € 86.219,12 € 86.219,12 € 43.109,56 € 215.547,80

ITA LIA N A  PETR OLI



6) DI DARE ATTO che la gestione del presente contratto potrà essere attribuita alle Asl di riferimento 

qualora venissero disposte a livello regionale condizioni di gestione diverse da quelle attuali;  

7) DI NOMINARE quale Responsabile Unico di Progetto la Dott.ssa Maria Della Porta, funzionario 

della Sc Energy management e Servizi Logistici Centralizzati; 

 

8) DI NOMINARE in qualità di Direttore d’Esecuzione del Contratto il Signor Giulio Moi presso la SC 

Energy Management e Servizi Logistici Centralizzati di Ares Sardegna; 

 

9) DI INCARICARE per l’emissione dell’ordinativo, del contratto su sisar AMC e per la liquidazione 

delle fatture la SC Energy management e Servizi logistici centralizzati; 

 

10) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 

Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute –

ARES; 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato da dott. Ugo Porcu, Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 
266 del 18.10.2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Ugo Porcu 

 

 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

855999fadda
Font monospazio
x

evelina.gollo
Font monospazio
x



 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

 

_____________________________ 

 

107329
Font monospazio
17    12  2024     01   01  2025


		2024-12-12T10:51:40+0100
	SANNA DILETTA MARYNORA


		2024-12-12T11:01:03+0100
	GIAMPIERO TESTONI


		2024-12-12T11:21:59+0100
	MARIA DELLA PORTA


		2024-12-12T12:50:06+0100
	PODDA ANTONELLO


		2024-12-16T11:54:57+0100
	PORCU UGO


		2024-12-16T16:55:21+0100
	EVELINA GOLLO


		2024-12-16T18:05:01+0100
	PINTOR GIUSEPPE


		2024-12-17T07:57:26+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




